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ВВЕДЕНИЕ

Современная филология занимается изучением многих актуальных

тем, которые касаются особенностей живой разговорной речи. Разговорная

речь является силой, двигающей развитие языка вперед. Именно

использование разговорных выражений большим количеством людей

способствует последующему закреплению данных выражений как нормы, и,

тем самым, обогащает язык. Одним из самых ярких примеров использования

разговорной речи, который может являться объектом междисциплинарного

анализа, это анекдот и другие проявления комического жанра в разговорной

речи.

Актуальность данной работы обосновывается тем, что этнический

анекдот на материале испанского и французского языков не был предметом

отдельного исследования.

В существующей ситуации в мире можно выделить несколько общих

проблем, каждая из которых повсеместно проходит через призму комического

для смягчения к ней отношения: стресс и дискомфорт, тяжелые условия

жизни в мегаполисе, глобализация, столкновение культур, национальная

рознь.

В современном мире анекдот, а также любое проявление комического,

является наиболее выраженным продолжающим развиваться фольклорным

жанром, который не только отображает актуальные народные реалии, но и

помогает снять временами сильно возрастающее напряжение и более

адекватно воспринимать неординарные ситуации. Сущность анекдота

сводится к неожиданной подмене контекста, снимающей напряжённость

невербальной ситуации вербальным способом. Еще в начале 20 века Ч.

Чаплин утверждал, что «для нашей эпохи юмор — противоядие от ненависти

и страха. Он рассеивает туман подозрительности и тревоги, окутавший ныне

мир ». 1

Ж. Садуль «Жизнь Чарли». - М.: Изд-во иностранной литературы, 1955 г., С.381
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 В частности, одним из повсеместно существующих феноменов

является стереотипизация моделей поведения разных народов. Из-за

глобализации в наше время многие народы вынуждены жить вместе, что

порождает не только развитие дружественных связей, но и, зачастую,

неприязнь. Здоровый юмор относительно национальных стереотипов

предстаёт как одно из решений этой проблемы или как её ослабление.

Теоретической базой послужили работы в области исследования языка

и культуры А.А. Потебни, В. фон Гумбольдта, Э. Сепира и Б.Л. Уорфа и

других. Вопрос комического довольно широко исследуется в науке как один

из наиболее субъективно выражающих бытовые и общественные реалии

жизни целых наций и дающих ключ к изучению и пониманию иностранных

культур, языка и национальной идентичности. В нашей работе мы будем

опираться на труды таких учёных, как Ю.Б. Борев, А.А. Синявский, Е.Н.

Абдразакова, Е. и А. Шмелёвы, А. Бергсон).

Выбор данной темы для написания настоящей выпускной

квалификационной работы обусловлен тем, что проблема комического в

сфере межкультурных отношений, и, в частности, способы представления

национальных стереотипов в анекдоте имеют важное значение для выявления

особенностей национальных менталитетов в сфере межэтнических

отношений.

«Комедия — плод развившейся цивилизации, одна из высоких форм

общественности. Смех по своей природе демократичен. Обладая большой

критической силой, он является мощным орудием прогресса. Для

человечества проблема создания общества, живущего по принципам

гуманизма и демократии, — первостепенно важна. Критическая сила,

демократизирующее воздействие свойства истинного смеха приобретают

ныне особую эстетическую и историческую ценность». — писал Ю.Борев . 2

Объектом исследования являются этносы, языковые картиры мира в

разных культурах и их отражение в анекдотах. Предмет исследования —

этнические стереотипы во французском и испанском сознании. Материалом

Ю.Борев «Комическое», Москва: изд. «Искусство», 1976, С.192
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для практического исследования послужили сайты с текстами испанских и

французских анекдотов . В работе были использованы методы

контекстуального, лингвокультурологического и сопоставительного анализа.
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ГЛАВА 1.

1.1. ЯЗЫК И КУЛЬТУРА

«Язык – народ, в нашем языке это синонимы, и какая в этом богатая

глубокая мысль!» — эти слова принадлежат великому русскому писателю

Ф.М. Достоевскому. Эту мысль он сформулировал в своем дневнике , 3

размышляя о видоизменении языка вместе с ходом времени.

Основоположником идеи о том, что язык, народ и культура – понятия

взаимосвязанные, можно считать Иоганна Годфрида Гердера, мыслителя,

который занимался исследованиями народов и впервые ввёл понятие «раса»,

связал понятие народа и языка, а также теорию их взаимного влияния.

И. Г. Гердер пишет, что «культура народа – это цвет его бытия,

изящное, но бренное хрупкое откровение его сущности». Он понимал

культуру как результат человеческой деятельности в ходе всех этапов

существования человека . О языке же И. Г. Гердер говорит следующее: 4

«Всякий язык — это сосуд, в котором отливаются, сохраняются и передаются

идеи и представления народа. Особенно, если народ привязан к своему языку

и всю свою культуру выводит из языка ». 5

Выводы И. Г. Гердера послужили основанием для более глубокого

изучения данного вопроса немецким учёным Вильгельмом фон Гумбольдтом.

Он считал, что народ является таким же организмом, как и человек. Как

рождается растёт, живёт, а затем умирает человек, так и народ проходит

схожие стадии развития. Важным утверждением, лейтмотивом работы В. фон

Гумбольдта, является уверенность в том, что жизнь народа и его язык

взаимосвязаны. В. фон Гумбольдт отсылает читателя к примеру

итальянского, французского и греческого языков и народов, на них

говорящих, заявляя, что, если бы у народа не было удивительной судьбы, то

Ф.М. Достоевский «Дневник писателя» (1873), Directmedia, 2013, С.873

В. Шильке, статья ««Теории»: Как язык влияет на картину мира? Гипотеза лингвистической 4

относительности Сепира-Уорфа», http://concepture.club

А.И. Шендрик «Теория культуры», изд. «Единство», М., 2002, С.915
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эти языки не распространились бы на большие территории и не находились

бы до сих пор в стадии активного развития . 6

Также В. фон Гумбольдт разграничил понятия сравнительной

антропологии человековедения: он включил в свои исследования изучение

характера человеческих сообществ, которые различны между собой. Важным

являлось изучение различий в характерах народов, которые были

обусловлены не внешними обстоятельствами, а внутренними формами

характера. В ходе исследования, В. фон Гумбольдт пришел к выводу, что мир

и человечество нельзя делить на «индивид» и «человечество», а только на

«индивид», «народ» и «человечество»; а разные языки – это отнюдь не

различные обозначения одной и той же вещи, а различные видения её.

Можно утверждать, что помимо различий характера, на язык также

оказывают влияние исторические события, свидетелями или участниками

которых тому или иному народу пришлось стать. К примеру, если мы

обратимся к объектам нашего исследования — русскому, французскому и

испанскому языкам, мы сразу же сможем увидеть различия в восприятии

понятия «этнический» в этих культурах: в русском языке «этнический»

является стилистически нейтрально окрашенным понятием, свободно

использующимся и не отождествляемым с негативными явлениями. В

сознании русского человека все, что связано с этнологией, является

абсолютно естественным феноменом. В отличие от русского сознания, в

восприятии, например, французов, при упоминании этнических анекдотов,

сразу же возникает синоним, который идёт почти нераздельно с понятием

«этнология» – «расизм». Очевидно, что это явление обусловлено тем, что

французской нации пришлось ближе столкнуться c проявлением расизма, в

связи с большим количеством колоний и иммигрантов.

Объект исследования В. фон Гумбольдта важен для науки, так как он

доказывает тот факт, что при изучении нового языка мир становится шире

В. фон. Гумбольдт «Язык и философия культуры». М.: Прогресс, 1985, С.116
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для изучающего, так как он становится свидетелем абсолютно иного для него

способа мышления и восприятия новый информации.

Ещё одним феноменом, зафиксированным В. фон Гумбольдтом,

является то, что языки могут влиять не только на народ, но и на другие

языки . Примером является латинский язык, который, даже будучи в данный 7

момент мёртвым языком, все равно продолжает влиять на все современные

романские языки.

Идеи В. фон Гумбольдта о том, что у разных народов разное

восприятие действительности нашли отражение в работах других

исследователей, например таких, как Эдварда Сепира и Бенджамина Ли

Уорфа, результат научной деятельности которых известен нам как гипотеза

лингвистической относительности, или гипотеза Сепира-Уорфа.

Стоит отметить, что учёные работали надо гипотезой не вместе и никак

не претендовали на соавторство. Б.Л. Уорф считается основоположником

теории, но, так как он был учеником Э. Сепира и опирался на выделенные им

положения , впоследствии теория получила имя Сепира-Уорфа. 8

Существует два вида данной гипотезы: сильный вариант и слабый.

Сильный вариант подразумевает, что язык определяет мышление, а слабый –

язык влияет на мышление. Общим утверждением является то, что язык, в

любом случае, неразрывно связан с мышлением. Однако по сей день ведутся

споры вокруг этой гипотезы, и далеко не все учёные признают её. Так, теории

относительной лингвистики, названной релятивизмом, в 20-м веке был

противопоставлен универсализм, базирующийся на теории генеративной

грамматики Ноама Хомского и на его уверенности в достоверности теории

врожденных языковых способностей.

Отметим , что гипотеза лингвистической относительности

разрабатывалась, в основном, на примере экзотических языков. Так, В. фон

Гумбольдт обратил внимание на существование различия в номинации

некоторых объектов или явлений в европейских и экзотических языках,

В. фон. Гумбольдт «Язык и философия культуры». М.: Прогресс, 1985, С.289-2907

Э.Сепир – «Грамматист и его язык»М.: АСТ, Terra Fantastica, 2003, С.127-1388
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например, в кави, одном из языков острова Ява. Очевидно, наблюдение

подобных различий и породило у него мысль о влиянии народа на язык.

Помимо Э. Сепира и Б.Л. Уорфа научные изыскания в этой области

были продолжены и иными учёными. Лео Вайсгербер, владевший в равной

степени немецким и французским языками, смог объективно оценить,

имеется ли связь между языком и мышлением, и именно он ввёл в

лингвистику понятие языковой картины мира.

Возвращаясь к гипотезе Сепира-Уорфа важно упомянуть, что Э. Сепир

специализировался на изучении языков индейцев Северной и Центральной

Америки и на основании выполненного анализа различных языков учёный

пришёл к выводу, что язык является «символическим ключом к поведению ». 9

Областью научных интересов Б.Л. Уорфа также являлись индейские

языки. Интерес Уорфа к ним объясняется тем, что они отличались от

известных ему европейских языков настолько кардинально, что европейские

языки он выделил в одну группу (языки среднеевропейского стандарта), а

индейские — противопоставлял им.

Изучив грамматическую систему языка хопи, Б.Л. Уорф провел

исследования и опубликовал его результаты , в которых говорилось о том, 10

что в данном языке отсутствовала лексика, отвечающая за обозначение

периодов времени. Как мы уже упомянули, далеко не все учёные

поддерживают теорию лингвистической относительности, и результаты

работы Б.Л. Уорфа были опровергнуты книгой Эккехарта Малотки , в 11

которой он детально объяснял ошибочность суждений Б.Л. Уорфа. Однако, на

данный момент теория Б.Л. Уорфа продолжает существовать, так как книга Э.

Малотки была написана спустя 50 лет после статьи Б.Л. Уорфа, и за это

время язык хопи мог претерпеть изменения под влиянием английского.

Э. Сепир «Избранные труды по языкознанию и культурологии», Прогресс, М., 1993, С.259

Б.Л. Уорф «Отношение норм поведения к языку». Новое в лингвистике. Вып. 1. - М., 196010

Ekkehart Malotki «Hopi Time: A Linguistic Analysis of the Temporal Concepts in the Hopi Language», Walter de 11

Gruyter, 1983
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 Вторым примером, приведенным Б.Л. Уорфом, было утверждение о

том, что в языках эскимосско-алеутской группы существует гораздо большее

количество обозначений снега, чем в английском. Однако, и это его

утверждение оказывается опровергнутым в 1986 году лингвистом Лорой

Мартин , которая указала на то, что теории Ф. Боаса, на чьи исследования 12

Уорф опирался, — ошибочны, так как в эскимосско-алеутской группе

существует 3 корня, обозначающих снег, а многочисленные иные

обозначения — лишь морфологические изменения и вариации, присущие

синтетическим языкам.

Таким образом, главным оппонентом теории лингвистической

относительности стал Ноам Хомский, который утверждает, что способность к

языку и грамматика — врождённые явления и что на глубинном уровне

грамматики всех языков схожи . Это подразумевает врожденное владение 13

человеком этими знаниями.

В отечественной лингвистике данной проблематике уделил внимание

А.А. Потебня. По его мнению, язык способствует не только формированию

восприятия действительности тем или иным народом, но и благоприятствует

развитию и «развёртыванию» мысли.

«Человек, говорящий на двух языках, переходя от одного языка к
другому, изменяет вместе с тем характер и направление течения

своей мысли, притом так, что усиление его воли лишь изменяет

колею его мысли, а на дальнейшее течение ее влияние лишь

посредственно. Это усиление может быть сравнено с тем, что
делает стрелочник, переводящий поезд на другие рельсы». Учёные

ссылается на Ломоносова и на его деление слога на возвышенный,

средний и низкий ». 14

L.Martin «A case study in the Genesis and Decay of an Anthtopological Example», American Anthropologist, 12

New Series, Vol. 88, No. 2 (Jun., 1986), С.418-423.

В. П. Литвинов. «Мышление Ноама Хомского: Курс лекций», Международная академия бизнеса и 13

банковского дела. — Тольятти, 1999, С.73

А.А. Потебня. «Язык и народность» Статья, напечатанная в <Вести. Евр.> 1895, сент. и в соч. «Из зап. по 14

теории словесности». 1905, С.43
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 Общепризнанным фактом является следующий – теория

лингвистической относительности имеет и сторонников, и противников,

однако, главным является то, что эта теория породила огромное количество

других теорий, либо развивающих её, либо опровергающих. Многие

утверждения, связанные с лингвистической относительностью, стали базой

для междисциплинарных исследований. Так, мы можем говорить о влиянии

языка не только на развитие народа, но также на развитие культуры народа.

Одним из основных трудов по этой теме является работа Анны Вежбицкой

«Понимание культур через посредство ключевых слов ». 15

А. Вежбицкая обозначила существование связи между образом жизни

того или иного народа и лексической составляющей данного языка. В

частности, наиболее интересной областью является материальная сфера: еда,

напитки, традиции и обычаи. Для любого человека, владеющего

иностранным языком, не составит труда вспомнить название какого-либо

блюда, аналога которого нет в русском языке. Например, французское касуле

(cassoulet) представляет собой сытное блюдо, имеющее общее и с похлёбкой

и запеканкой, сделанное из фасоли и мяса. Очевидно, что в русском языке

сложно назвать и описать данное блюдо, так как наиболее близким термином

является «рагу», но и «рагу» — заимствование из французского языка. Также

распространён перенос названий алкогольных напитков, к примеру, сакэ (яп.)

– рисовая водка – полноценно используется в русском языке.

Понятий, существующих в каком-либо языке и имеющих отдельное для

себя слово или даже ряд синонимов – множество, и затрагивают они

абсолютно все сферы человеческой жизнедеятельности. Их появление

обусловлено различием образов жизни, а богатая синонимия понятий –

«творческим духом народа», как говорил И. Г. Гердер.

А. Вежбицкая также развивает теорию понятия «принцип культурной

разработанности» — речь идёт об интересе изучения большого количества

смежных обозначений предметов или явлений , где появлению

А. Вежбицкая «Понимание культур через посредство ключевых слов», Языки славянской культуры, М., 15

2001, С.17-29
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синонимичности способствовало окружение, народ и традиции. Наиболее

часто употребляемая лексика или близкие по значению понятия затрагивают

те сферы и реалии человеческой жизни, которые являются актуальными для

того или иного народа. Как, например, приводит пример А. Вежбицкая,

ссылаясь на И.Г. Гердера, у арабов существует много лексики для номинации

пустынь, песков, верблюдов, мечей – то есть того, среди чего проходит их

жизнь, или же большое количество обозначения видов риса в одном из

филиппинских языков.

Однако, следует упомянуть не только широкий спектр лексики,

существующий во всех языках для обозначения актуальных реалий, но и

частоту употребления этих лексем. Существование специфических

номинаций каких-либо реалий во всех языках доказывает существование

различий культурной значимости тех или иных наименований, а частота их

использования будет вторым доказательством культурного различия.

Обязательно стоит отметить, что, по мнению Вежбицкой, необходимо

грамотно различать те случаи, в которых можно принимать во внимание

разницу в употреблении, а в каких не должно этого делать – показательными

здесь становятся те случаи, в которых различие в частотности употребления

очень велико, а те случаи, где разница невелика — принимать во внимание не

стоит.

1.2. ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПОНЯТИЯ

«ЭТНИЧЕСКИЙ СТЕРЕОТИП»

1.2.1. СТЕРЕОТИП

Для того, чтобы провести корректный анализ способов представления

национальных стереотипов в этнических анекдотах, для начала детально

разберём понятия «стереотип», «этнос» и «нация».
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 Этимология слова «стереотип» — στερεός — объёмный; τύπος —

отпечаток . Словарь С.И. Ожегова даёт следующее определение: 16 17

СТЕРЕОТИП
1. Типографская печатная форма — рельефная копия с набора или клише

(спец.). Литой стереотип.

2. перен . Прочно сложившийся , постоянный образец чего-н . ,

стандарт(книжн.). Действовать по стереотипу.

Таким образом, в нашем случае, мы понимаем стереотип как некий

факт, суждение, которое накладывает весомый отпечаток в сознании человека

относительно какого-либо существующего феномена (этноса, менталитета,

внешности, нации, события и прочего).

Первым, кто использовал термин «стереотип» в рамках социологии,

был американский писатель и журналист Уолтер Липпман. В своем труде

«Общественное мнение» он рассуждал о причинах появления стереотипов и

их разновидностях. Естественно, и до публикации данной работы

общественность осознавала наличие неких штампов относительно

конкретных феноменов, влияющих на их восприятие. Однако, до У.

Липпмана термин стереотип в их отношении не употреблялся.

У. Липпман определяет стереотип как некий инструмент, с помощью

которого человек экономит свои усилия в процессе постижения сложных

социальных событий, при знакомстве с новыми людьми и вообще при

восприятии любой новой информации . Причиной появления стереотипов У. 18

Липпман называет тот факт, что отдельно взятый человек не имеет

возможности собственными глазами увидеть, услышать или стать свидетелем

абсолютно всех происшествий, а также не может быть знаком со всеми

людьми. Из этого следует, что о большей части вышеперечисленного человек

узнаёт через слова других людей, а это значит, что восприятие информации

Древнегреческо-русский словарь под ред. И. Х. Дворецкого. В 2 томах., М., 1958, С.45516

С.И. Ожегов и Н. Ю. Шведова «Толковый словарь русского языка», 199217

Липпман У. Общественное мнение / Пер. с англ. Т. В. Барчунова, под ред. К. А. Левинсон, К. В. Петренко, 18

М.: Институт Фонда «Общественное мнение», 2004, С.65
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конечным индивидом оказывается не объективно, так как информация была

пропущена через призму восприятия рассказывающего.

«Стереотипы служат гарантией нашего самоуважения;

проецируют во внешний мир осознание нами собственной

значимости; защищают наше положение в обществе и наши права.
Следовательно, стереотипы наполнены чувствами, которые с ними

ассоциируются. Они — бастион нашей традиции, и, укрывшись за

стенами этого бастиона, мы можем чувствовать себя в
безопасности» . 19

Стереотипы могут затрагивать многие сферы человеческой

деятельности, но для нашего исследования наибольший интерес

представляют социальные стереотипы, то есть те, которые обозначают

представление о группах людей. В частности, существует понятие

этностереотипа, где стереотип накладывается на определенный этнос.

1.2.2. ЭТНОС

Понятие этноса много изучалось и переосмысливалось. Для краткого

освещения этого феномена мы обратились к исследованию Ю.В. Бромлея,

который обобщил и упорядочил теоретическую базу вопроса в своем труде

«Очерки теории этноса» . Согласно исследованиям Ю.В. Бромлея, понятие 20

«этнос» пришло из древнегреческого языка, где изначально имело десяток

значений, объединенных общим смыслом — этнос обозначал любую

общность живых существ, имеющих некие общие черты. С течением

времени понятие «этнос» существенно не менялось, однако контекст

употребления был разным. Например, в средние века в экклезиастических

Липпман У. Общественное мнение / Пер. с англ. Т. В. Барчунова, под ред. К. А. Левинсон, К. В. Петренко, 19

М.: Институт Фонда «Общественное мнение», 2004, С.42

Ю.В. Бромлей «Очерки теории этноса», Наука, М., 1983 20
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текстах слово «этнический» употреблялось в значении «языческий» (одно из

значений в древнегреческом было «язычники»).

Одним из основоположников современной этнографии, глубоко

занимавшийся теорией этноса, был С.М. Широкогоров, чьё определение

этноса на данный момент является одним из самых точных .

С.М.Широкогоров определял этнос как «группу людей, говорящих на одном
языке, признающих свое единое происхождение, обладающих комплексом


[…]

brouchete.
Le président répond:

— Oun va yalé la noui!

Un président arabe en pleine conférence au Maghreb:
— Mes chers compatriotes, les Américains ils sont partis dans la lune,

alors nous on va leur montrer c’est quoi la technologie des arabes, nous on

va y aller dans le soleil.
Le public l’acclame jusqu’à ce qu’une femme intervienne

— Mais Monsieur le président, si on part dans le soleil, on va cramer

comme des brochettes.
— On va y aller la nuit!
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[Арабский правитель на конференции в Магребе:

— Мои дорогие сограждане! Американцы долетели до Луны, так что мы

должны им показать, что такое наши арабские технологии — мы долетим

до солнца!

Публика в восторге, и лишь одна женщина спрашивает:
— Но месье Президент! Если мы полетим на солнце, то мы сгорим!

— Мы туда полетим ночью!]

Un expert africain appelle le siège au téléphone:
— Je voudrais parler à Patrick, s'il vous plaît!
On va donc chercher Patrick et, pour le faire patienter, on lui dit:
— Vous êtes là?
— Non, présen-te-ment je suis en Afrique! (authentique).

[Африканский специалист звонит во Францию по телефону.

— Я бы хотел поговорить с Патриком, пожалуйста.Секретарша

собирается выйти, чтобы позвать Патрика и говорит специалисту,

чтобы удостовериться, что он будет ожидать её возвращения:

— Вы тут?

— Нет, в настоящее время я в Африке.]

Présentement («в настоящее время») произнесено с африканским

акцентом — звучит раскатистый «r», а также само употребление данного

слова является типичным для африканцев.

3.3. ИСПАНСКИЕ АНЕКДОТЫ

В Испании существуют следующие клишированные характеристики:

•Баски — грубые и прямолинейные;

•Андалусийцы — забавные лентяи;

•Каталонцы — скупые;

•Мадридцы — «крутые»;
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•Галисийцы — нерешительные и глупые.

Мы рассмотрим некоторые из этих.

3.3.1. КАТАЛОНЦЫ

1.Гастрономический блок в шутках про каталонцев не развит

2. Характер

Каталонцы считаются очень скупыми, жадными.

— ¿Sabéis como se invento el hilo de cobre?
— ¿Como?
— Dos catalanes tiraron a la vez de una moneda de dos céntimos.
[Знаете, как была изобретена железная проволка?
— Как?
— Два каталонца не поделили монетку.]

¿Cómo meterías a 100 catalanes en un 600?
Tirando un euro dentro.
¿Y cómo los sacarías?
Diciéndoles que es un taxi.
[Как усадить 100 каталонцев в шестисотый фиат?

— Бросить внутрь 1 евро.
А как их оттуда вытащить?
— Сказать, что это такси.]

«600» — имеется в виду автомобиль модели Фиат 600, который

является очень маленьким по размеру.
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3. Лингвистика

В основном, лингвистические анекдоты о каталонцах основаны на

смешении испанского и каталанского языка.

Entrа un catalán en un bar y encuentra a sus amigos.

— Qué feu? (Que hacéis?)
— El más feo eres tú.

«Qué feu» созвучно с испанским «qué feo», что означает, в данном

контексте «отстойно». Перевод будет следующим:

[Каталонец заходит в бар и встречает своих друзей.

— Вот отстой.

— Отстой это ты.]

3.3.2. БАСКИ

Испанское население много шутит о басках из-за их национального

колорита. Основными чертами являются гордость за собственный народ,

желание сохранить патриархальный уклад, традиции и язык, а также доля

нарциссизма и лени.

1.Гастрономический блок в шутках про басков не развит.

2.Характер

— Patxi, soy Iñaki. Oye, que ya he cogido el autobús. Llego a tu casa en 30
minutos.

— Pero si se llega en 15 andando.

— Ya, joder, pero pesa.
[— Пачи, это Иньяки. Слушай, я сел на автобус. Через 30 минут буду у

тебя. — Но идти же всего 15 минут! — Да, но, блин, мне так лень.]
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 Доказательство лени, иногда доходящей до абсурда, как национальной

черты.

En una entrevista de trabajo para escoger taladores de árboles están:

Un brasileño, Un estadounidense y Un vasco;

— Entrevistador : ¿Y ustedes que experiencia tienen?
Estadounidense:

— Pues yo estuve en el norte de Canadá cortando árboles.

Brasileño:
— Eu estove em Brazil a silva du Amazonas.

Vasco:

— Pues yo estuve en el Sahara.

Entrevistador:
— ¡Pero si en el Sahara no hay árboles!

Vasco:

— ¡Eso es ahora!

На собеседовании на прием на работу дровосека.

Бразилец, американец и баск.

Интервьюер: — Какой у вас опыт работы?

Американец: — Я вырубал деревья на севере Канады.

Бразилец: — А я работал на сельвах Амазонки.

Баск: — А я — в Сахаре.

Интервьюер: — Но в Сахаре нет деревьев!
Баск: — Теперь нет.

Данный анекдот являет собой яркий пример национального

нарциссизма и самолюбования.

Дополнительный колорит придаёт использование национальных

баскских имён, а так же упоминание погоды, которая, по мнению
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основного населения Испании, в стране Басков всегда дождливая и

мокрая.

— Ai va la ostia Iñaki, que ya me han dicho que ya eres papá, la ostia!!!!!

— Ayer ha nacido, es niña y se llama Rocío.

— Rocío, que nombre más poco vasco!!!
— Es que en casa le llamamos Eskartxa, ai va la ostia!!!

— Иньяки, ё-маё, мне уже рассказали, что ты стал папой!!!

— Вчера, да, это девочка и её зовут Росио.
— Росио? Не особо баскское имя!!!
— Ну дома мы её зовём Эскарча!

— Qué hacen dos vascos encima de una nube?
— Two-bascos.

Перевод данного анекдота на русский язык невозможен, так как

комический эффект создаётся за счёт игры слов английского и

испанского языков.
«Two» (англ.) — два, «bascos» (исп.) — баски, вместе образуют

похожее по звучанию слово «chubascos» (исп.), обозначающее ливень.
[Что будет, если два баска приблизятся к облаку? — Ливень.]

Dos vascos que se encuentran, y uno le dice a otro:
— Oye Patxi, me han dicho que tu hija está con gonorrea.

— A mi mientras sea vasco me da lo mismo como se llame.
[Встречаются два баска и один говорит другому:
— Слушай, Патчи, мне сказали что у твой дочери сифилис. (Лучше

заменить существительное на мужcкой род для наиболее

приближенного перевода)
— Да кто бы у неё ни был, главное, чтобы это был баск.]
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 В последнем анекдоте видно достижение комического эффекта за счёт

использовании приёма грамматической полисемии: «estar con» может

обозначать наличие какой-либо болезни, но также и факт наличия

романтических отношений.

3.3.3. ГАЛИСИЙЦЫ

За галисийцами закрепился образ недалёких людей, глупых, сильно

отличающихся от обычного испанского общества.

Era un gallego que entró a una tienda del Decathlon y lo hizo totalmente
desnudo. Cuando le preguntaron los de seguridad que lo echaron sólo dijo:

— Es que en la entrada pone 50% de descuento en pelotas.

Лексическая полисемия: «en pelotas» — голышом, «descuento en

pelotas» — скидка на мячи. Комическое в том, что галисийцу оказывается

доступно для понимания лишь прямое номинативное значение.

¿Cuantas veces se puede reír un gallego cuando le cuentan un chiste? 3, la

primera cuando se lo dicen, la segunda podría ser si se lo explican bien, y luego si

hay suerte, cosa que casi nunca ocurre, puede llegar a reírse una tercera vez y al
cabo de un buen rato, cuando lo entiende.

[Сколько раз галисиец смеётся, когда ему рассказывают шутку? 3. Первый,

когда ему её рассказывают, второй, когда ему её пытаются объяснить, а затем,

если повезёт, что почти никогда не случается, он, может быть, посмеётся в

третий раз, когда её поймёт.
В данном анекдоте высмеивается «тугодумность» галисийцев.]
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3.3.4. ФРАНЦУЗЫ

1. Французы – одна из немногих наций, о которых у испанцев есть

анекдоты на гастрономическую тему. Это связано с тем, что Франция

ассоциируется со страной высокой кухни. Поэтому кухня является одним из

основных французских стереотипов, что и обусловило появление анекдотов

на эту тему.

¿Por que los franceses comen caracoles?

Porque no les gusta la comida rápida.
[Почему французы едят улиток? Потому что они не любят быстро есть.]

2. Что касается характера и рода деятельности французов, то испанцы

чаще всего шутят на исторические темы, например, над фактом того, что

Франция сдалась Германии во второй мировой войне.
¿Como se atrae la atención de un camarero francés?
Hablándole en alemán.
[Как привлечь внимание французского официанта? — Обратиться к

нему по-немецки.]

¿Cómo se dice hola en francés?
"Me rindo".

[Как по-французски будет «привет»? — «Сдаюсь»]

¿Como se llama a un francés que muere defendiendo su país?

Ni idea, nunca ha pasado.

[Как называют француза, который умирает, защищая свою страну? —

Не знаю, такого никогда не было.]

Y68

В сознании европейцев Франция ассоциируется также с французским

автопромом, что также отражено в анекдотах.

LA PRESENTACIÓN DEL NUEVO TANQUE DE GUERRA CITROËN:

con caja de cambios de 10 velocidades, 3 msrchas para atrás... y 7

marchas para adelante (7 marchas adelante, por si el enemigo ataca del
lado de atrás)

[Презентация нового танка Ситроен: коробка передач на 10 скоростей,

три варианта хода назад или три варианта хода вперёд (если вдруг

враг будет атаковать сзади).]

Мы видим, что в этом анекдоте высмеивается трусливость французов,

и для большего эффекта ситуативный контекст анекдота также является

стереотипным

3. Лингвистика

¿Cómo se dice "perro atropellado por un tren" en francés? Le shushû le

matô le guauguau.

В ходе анализа лингвистических испанских анекдотов, мы пришли к

выводу, что они очень немногочисленны. Например, в данном анекдоте

высмеивается скорее не французский язык, а французское сознание,

относительно которого испанец считает себя лучше и умнее.

3.3.5. ПОРТУГАЛЬЦЫ

О португальцах в испанском языке шуток совсем немного, их почти

нет. Сами испанцы замечают, что это необычный факт, так как в их языке

есть большое количество анекдотов о соседствующих с ними народах,
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например, о французах. Однако, португальцы остаются вне внимания, как

будто их не существует.

Как мы рассмотрели выше, португальцы обладают большим набором

национальных черт и стереотипов, которые отражаются преимущественно во

французских анекдотах. В испанской же традиции присутствует несколько

лингвистических шуток, в которых комический эффект возрасте достигается

благодаря скрещиванию испанского и португальского языка.

¿Sabías que Aznar va a ser presidente de España y Portugal?
Si?

Sí, porque le han votado 10 millones de españoles i-lusos.

[Ты знаешь, что Аснар будет председателем правительства Испании и

Португалии?

— Да, почему?

— Потому что за него проголосовало 10 миллионов обманутых

испанцев. / Потому что за него проголосовало 10 миллионов испанцев

и португальцев.]

Комизм данного анекдота в том, что из-за игры слов мы можем

двусмысленно понять прилагательное «iluso», которое значит

«обманутый» и которое также можно разделить на два слова «y lusos»,

что будет значить «и португальцев», так как в сленге «luso» —

португалец.

¿Cómo se dice nariz en portugués? Caverna du moco.

¿Cómo se dice bigotes en portugués? Alfombra du moco.

[Как по португальски будет «нос»? — Пещера для соплей.

Как по португальски будет «усы»? — Коврик для соплей.]
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Высмеивается не только португальский акцент (произнесение

предлога «de» на португальский манер — «du», но и то, что

португальцы не до конца владеют испанским языком и, чтобы

выразить какое-либо неизвестное им слово, используют сравнения с

чем-либо примитивным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе нашего исследования мы рассмотрели причины возникновения

теорий о связи мышления и языка, а также влияния мышления, человека и

народа на язык. Также были рассмотрены причины возникновения анекдота и

живучести этого жанра. Анекдот — это зеркало, которое отражает реалии

того или иного отрезка времени в конкретном социуме. Анекдот и

комическое в целом имеют психологические основания. Любая жизненная

ситуация может характеризоваться наличием отрицательных аспектов.

Человек тяготеет к существованию в зоне комфорта, следовательно, в

ситуации конфликта человек будет искать способ сглаживания этого

конфликта. Речь может идти о конфликтах любого масштаба, начиная с

конфликтов человека с самим собой, заканчивая межнациональной или

межрелигиозной рознью. Анекдот, в таком случае, является самым

общедоступным способом сбавить напряжение и урегулировать ситуацию.

Конфликт культур и отдалённость одной культуры от другой — причины

появления стереотипов.

В данном исследовании мы также рассмотрели традиции русского,

испанского и французского анекдота. Были выявлены сходства на уровне

структуры анекдотов, их коммуникативных функций и некоторых тем.

Анекдоты обыгрывают национальные реалии и реалии языка. Например,

интересно оказалось сходство картины национальных анекдотов, в русской

традиции — о грузинах, а в испанской традиции — о басках.

Помимо сходства национальных анекдотов интересно было отметить в

целом одинаковое отношение к иным национальностям, рассмотренное

сквозь призму простого народа. Отношение испанцев и французов к народам

соседствующих с ними стран скорее негативное. Больше всего французы

высмеивают черту глупости и наивности у соседствующих с ними народов,

главным образом у бельгийцев и швейцарцев. А внимание испанцев же

оказалось обращено больше на народы, проживающие на территории их

страны — басках, галисийцах, каталонцах, в шутках о которых явно
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превалирует какая-либо одна черта. У басков это — национальные

особенности, связанные с языком, регионом, традициями; у галисийцев —

глупость; у каталонцев — скупость.

Посредством анекдота представляется возможным выявить

национально-культурные реалии того или иного этноса. Основной вывод

нашего исследования состоит в том, что анекдот о национальных

стереотипах – это ключ к пониманию и более детальному изучению той или

иной нации или культуры, который позволяет приблизиться к языковой

картине мира другого народа.
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