Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе Любицкой А.Ю.
на тему: «Этнический анекдот как способ представления национальных стереотипов (на материале испанского и французского языков)»

Выпускная квалификационная работа Любицкой А.Ю. посвящена исследованию национальных стереотипов в этнических анекдотах испанского и французского языков в сравнительно-сопоставительном плане. Актуальность и научная новизна данной работы не вызывают сомнений, поскольку ни в отечественной, ни в зарубежной лингвистике сравнительно-сопоставительного анализа этнических анекдотов на материале испанского и французского языков ранее не проводилось. А.Ю. Любицкая провела большую работу по исследованию основных положений этнолингвистики, теории комического и особенностей жанра анекдота, умело обобщив и творчески переосмыслив большой объем теоретической литературы по проблематике работы. В результате анализа анекдотов двух исследуемых языков автор представила классификацию гетеростереотипов и автостереотипов в испанских и французских анекдотах и выявила основные стереотипы Чужого, высмеивающиеся в этнических анекдотах данных языков. Важным элементом работы стало исследование языковых средств комического. Проанализировав языковой материал, А.Ю. Любицкая пришла к выводу, что основным средством создания комического в испанских и французских анекдотах является игра слов, построенная на полисемии и омонимии.
По нашему мнению, А.Ю.Любицкая успешно справилась с поставленными задачами. Она продемонстрировала умение обобщать и систематизировать научную литературу, собрала интересный и богатый языковой материал, проявив несомненные способности к научному анализу и отличное знание исследуемых языков.
Проверка на антиплагиат выявила 10% текстовых совпадений, состоящих преимущественно из научных терминов, предложений, имеющих ссылки на научные источники, а также некоторых фамилий и названия университета.
Выпускная квалификационная работа А.Ю.Любицкой соответствует все требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, и может быть допущена к защите.
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